infusione propinari possunt, præsertim in robustissimo
 viro, Rhabarbaro etiam assueto. Alias tamẽ Mesuem sal-
 sò intelligebã, à drachmis duabus & semis ad decẽ, Rha-
 barbari infusione exhiberi, & non rhabarbarũ infusum:
 sed tũc errabam, quia triginta etiam & quadraginta in-
 fusionis rhabarbari drachmæ propinantur, non tamẽ rha-
 barbari infusi. In alio autẽ de Manardo excellẽtiss. miror, In Manar-
dum.
 quia Mesue rhabarbarum purgare scriptum reliquit: at
 ille reprehendit, quoniam antiqui à suo rhabarbaro vim
 purgatiuã demunt. Verũ antiqui de nostro uocato Rha-
 barbaro nusquã tractarunt, de quo Mesue loquitur. Imò
 & hoc ipsum Manardus fatetur, aliud esse nostrum rha-
 barbarum, & antiquorum: soluere autem rhabarbarum
 adeò certũ est ut nullus qui sumat ambigere possit. Id ta-
 men comprimẽdo facit, propterea stipticas aluos reddit.
 Sed hæ commodius & per rationes suo loco differentur.
 Nunc institutum nostrum prosequamur. s e. Zinziberis
 radices sequuntur. B R A. In Arabia, & apud Troglody- Zinziberis
 tas plurimum nascitur zinziber. Alexandriam Aegypti
 affertur, & Alexandria Venetias. Putarũt multi radicem
 esse piperis, quos Dioscorides reprehẽdit. Est autem re-
 pentis herbæ radix, in morem graminis, folium arundina-
 ceum habet. Quũ emere uolueris, ut melius teredines ui-
 dere possis, ne zinziber boloarmeno, aut rubra quadam
 terra delibutũ emas: nam eo foramina tegunt, & ponde-
 ri addunt. Arabes, recens zinziber saccharo condiunt, ad
 stomachi frigiditates præcipuum. Alexandria portant, &
 Venetias recto cursu. Tamen pharmacopole (ut pleraq;
 alia) adulterãt: nam ueteres radices per multos dies aqua
mace

macerant, alij aqua calcis, ut tenellæ euadāt, postea com-
diunt, sed facile deprehendūt, quoniam ex recenti zinzibe-
bere cōditū minus acre est, & gustu delectabile: ex ueteri
autem mordicat, nec ita gustū satiat. A' Lusitanis genge-
ure, à Gallis ginzēbre, à Germanis ingvver appellatur.

Costus. S E. Costi radix sequitur. B R. A' nostris pharmacopolis
radix quædam pro costo uēditur, imò & ab omnibus per
totam Italiā, quæ ita costus est, ut musca elephantus. Nam
costus radix est candida, leuis, plurimo & eximio odore.
Quā uerò ostendunt ipsi, nec candida, nec leuis, nec odo-
rata est. In Arabia nascitur: parum difficile est Alexan-
driam uehi, si illuc mittātur qui nouerint, sed qui mittun-
tur ignari sunt alienis dictis credentes. Miror non haberi
saltem Indicum per Hispanorum nauigationes: est autem
nigrum, speciosum, leue ut ferula: sed quod magis mirum
est, quū singulis annis Veneti in Syriā nauigēt, Syriacum
non haberi, hoc est ponderosum, colore buxi, odore sen-
sum tentans. Spero illustrissimi Alphonsi Ducis Ferraria
opera breui uerum costum assequuturum. Sola radix in
re medica probatur, cæteræ partes à nullo autore expe-

Valeriana. S E. Valerianæ radix offertur. B R A. Si phu Dio-
scoridis cum uocata à nobis Valeriana cōferamus, loquor
autem de ea Valeriana, quæ in Italia nascitur, eadem indi-
cia habere certū erit, uno solum dempto, quia nostra Va-
leriana multo minor est, quàm à Dioscoride suū phu de-
scribatur: dicit etiā caulem habere cubitalem, & aliquan-
do maiorem, tenerum, cui leuor sit, & color in purpura
albicans, eundemq; geniculatum, & in medio concauum,
flores figura ad narcisum accedētes, maiores tantū, tene-
rio

rioresq; colore in albido per mediū purpureo. Radix illi est in superiore sui parte minimi digiti crassitudine, habetq; adnascentes illi exiguas radices, alias quæ transuersæ feruntur, odorati rotūdi iunci, aut nigri ueratri modo, sibi ipsis implicitas, colore subruffo, & nardi odore, cum uixosa grauitate aliqua odoratas. Omnia hæc indicia in nostra Valeriana sunt magnitudine dempta, quoniam sciimus apud alias nationes eandē ualerianā non sumi. Quippe Germanorum ualeriana, pho Dioscoridis esse non potest, sed apud ipsos herba est Theriackskraut dicta, quasi Theriacaria, quæ nostræ ualerianæ simillima est. Hanc pro Dioscoridis pho sumere oportet, non eā, quæ ab ipsis Baldran appellatur: quippe uerum pho folia oleri atro, aut cerui ocello simillima habet, ut nostræ ualerianæ, & theriackskraut Germanorum, quanquā & nonnulli apud nos alia herba pro ualeriana utantur, quàm communis nostræ sit. Eam in his montibus collige, quāuis à Dioscoride in Ponto nasci dicatur. Verūm pro Theriaces cōpositione illustrissimus ALPHONSVS Ferrariæ Dux in pontū mittere spondit, ut pho Ponti afferatur. Galli eodem modo ut nos, uocant ualeriane. Sola radice contentus sis. SEN. Meum radices accedunt. BRA. Itali pharmacopola Meum radicem quandam albicantē pro Meo ostendunt, quam si masticaueris, quodāmodo pastinacæ gustū habet. Ex hoc autem Meum non esse deprehenditur: quippe Meum radices graciles habet, odoratas, longas, & gustum feruidū habentes. Quū in Hispania, & Macedonia nascatur, minor admodum non haberi: ut habeatur, illustrissimi Ducis nostri opera curabimus, qui ad iuuādas bonas artes, adeo

anē

mum applicuit, ut nihil pro earum commodo, & amplitu-
 dine intentatum relinquat. Vnum est: Italiam iamdiu ue-
 rum Meum non uidisse, breui autem uidebit. SEN. Quæ
 radix est ea, quam pro Meo sumebamus? BRAS. Pastin-
 acæ odorem habet. Veneti ex Creta aduehunt, ut facile
 coniectari possim daucum Creticū esse præsertim quum
 Venetijs integram plantam uiderim, quæ omnes dauci
 Cretenfis notas habebat. SEN. Interim pro Meo qua-
 re utar? BRA. Nulla: nam illustrissimus princeps in His-
 spaniam scribi iussit, ut habeatur: rei particeps eris. SE.
Bruscus. Igitur Brusci radices colligamus. BRA. Per Bruscu quid
 intelligis? SE. Frutex est, grana quædam parua, rubraq;
 faciens, magnus usus est his qui mingere nequeunt, & cal-
 culis infestatur. BR. Quid sit accepi: rursus dicere oportu-
 tebat. Barbari uocabulū corrumpere, & bruscum pro rus-
 sco dicunt, uel non à rusco per corruptionem dicatur, sed
 à sapore quem habet: nos enim acrem saporē uulgo brus-
 cum appellamus quo rusci grana insigniuntur, uel potius
 sapor ille à frutice nomen accepit. Agrestis etiam myrtus
 à Dioscoride nuncupatur. Aberrant qui cubebas à nobis
 uocatas (de quibus supra) agrestis myrti fructus esse pu-
 tarunt. Qui præterea berberim ruscum esse arbitrantur,
 adhuc magis errant: quia inter colligenda semina Serapio-
 nis Berberim apud Dioscoridem oxyacantham esse docui-
 mus: Ruscus uerò, uel myrsine agria aliud est, herba aut
 frutex notus, quo Venetijs & pluribus alijs Italiae locis,
 scopas ad uerrendas domus parant: eodem nomine uulgo
 appellatur Brusco. Leonicens Pliniū taxat, qui de oxy-
 myrsine loquens: eam à rusco distinctam fecit lib. xxiii.

tamē idem sunt, imò & easdē vires brusco attribuit, quas oxymyrsine attribuerat. At Plinius eo loco Castorem adducit autorem quendam, qui idem esse apud Latinos Ruscus, quod apud Græcos Oxymyrsine, putauit. Noster igitur Bruscus, est antiquorū Ruscus, & oxymyrsine, cuius non solum radices, sed & fructum & folia seruato, & a-

quam per resolutionē ui ignis excerptam habere studeas.
 S E N. Reperitur ne apud Arabes Ruscus? B R A. Serapio Ruscus, magno errore, arborem ferentem cubebas esse apud Dioscoridē oxymyrsine arbitratur. Et recentes, ut Pandectarius, & alij cum Serapione carpesium oxymyrsinem esse putant, ut supra edocuimus, quoniam de oxymyrsine nunquam Galenus, & Dioscorides nunquam de cubebis tractauit. Idem igitur hæc duo esse fatentur, sed errorem supra in cubebis ostendimus. Cubebe enim oxymyrsine esse non potest, si ambarum arbuscularum formā, & fructum cōsideres. Carpesiū uerò (si Galeno credamus, ut dignum Carpesium, est, in primo de antidotis libro) est tenues festucæ ramusculi cinnamomi similes, quæ sunt similes secundum genus uocato phu, & eius gustum habet, ut hinc Auicennæ interpretis error deprehendi possit, qui quum interpretari debuisset vires phu habere, rubeæ interpretatus est: quippe hic error Auicennæ attribuendus non est, sed pessimo interpreti: nam id uocabulum, quod ibi Auicenna scribit, phu sua lingua, & non rubeam significat. Ad carpesium autem reuertētes, Quintus antiquus medicus, quem Galenus magnificat pro cinnamomo carpesiū sumebat, utpote quod ab optima cassia uiribus non dissideat. Inuenit autem Galenus magnā carpesij copiam in Sida Pamphy-

lie,

lie, ideo eo loco carpesij uilitas est, propterea laudantur
exinde colligi & seruari: cuius duas species facit à locis
denominatas, alteram laërcinum, alteram amarum, hæc
melior putatur, odorē & gustum aromatis habet. Aliter
carpesium ab antiquis inexplicatum est: tu cætera profes-
 quaris. S E. Cyclamini radix occurrit. B R A. De hac in
 herbis expeditū est. Verum temperare non possum, quin
 Auicennæ errorem ostendā, nam ubi de Arthanita loquitur,
 quæ cyclaminus est, & ipsi Arabes buthormariē uocant.
 Quum primam speciē cyclamini Dioscoridis perperam etiam
 descripsisset, inquit sibi, & suo tempore ignotam, mox notam
 specie suo tempore docet, inquit esse spinam spissam, breuem,
 quæ radicem habet, qua lana lauatur. Si uerò Dioscoridē in
 capite Struthij consideremus, quod ante caput cyclamini scriptum
 est, inquit eius radice lanas lauari, ut hinc arbitrari oporteat,
 Auicennam secundam quidam speciē cyclamini non posuisse, sed de
 struthio tractare: cuius rei causam arbitramur Auicennam
 Dioscoridem fuisse, qui à pessimo librario scriptus struthium
 cum cyclamino cōfuderit. Serapio autē qui iustum codicē habuit,
 nullo errore ducitur, in his speciebus assignandis. Tamen de
 Plinio mirandū magis est, uiro Græca lingua & Latina diserti-
 simo, qui (si Leoniceno credamus) cyclaminum cum aristolochia
 confuderit, ut rerum similitudine deceptus uideatur, nam utrunq;
 à rotunditate nominatur. Cyclaminus rapum terræ, Aristolochia
 uerò rotunda etiā dicitur: unde in hac rotunditate deceptus
 est, quia x x v. lib. inquit Aristolochiæ radice simul cum
 calce piscatores in Campania uti, ad quā aduolent pisces,
 qui

Cyclaminus.

Auicennæ
error.

qui statim exanimati fluitant. At Leonicensus Campanie piscatores audiuit, ad hoc negotium peragendum radice cyclamini uti, propterea, aut duas radices necandis piscibus aptas assignare oportet, quod nusquam apud autores aliquos reperitur, aut cyclaminum speciem aristolochie dicendum, quod ei ex hoc repugnat, quoniam aristolochia ita appellatur, quia pregnantibus succurrat, cyclaminus uero non solum pregnantibus aduersatur, sed fertur, si pragnans hanc radicem transcenderit, abortum pati. Ego (ut ingenuè fatear) Plinio potius, quam Leonicensi consentire, duas esse radices, quibus pisces capiuntur, & aristolochie, & cyclamini, quod ab aliquo autore nobis incognito accepit Plinius: non enim opus est, quæq; falsa arbitrari quæ à summis uiris dicantur, etiam si ab alijs scripta non sint. Scimus etiam & ipsum tertiam quandam cyclamini speciem cognomine chamæcisson, uno tantum folio, radice ramosa posuisse, qua pisces necantur. Hanc Hermolaus ichthyoteram propriè uocari censuit, quamuis hoc nomen primæ speciei cyclamini à Dioscoride tribuatur: sed hæc aliàs. Miror etiam de quodam excellentissimo uiro, qui Mesuem reprehendere conetur dicentem, & eleuantur super radices frondes. & parum infra, sine eleuatione stipitis. Hic Mesuem reprehendit ille, quia caulem fert quatuor digitorum, sed nudum, Dioscoride, & ipsa experientia testibus. Sed potius errat ipse, quia per caulem, scapum intelligit, à quo folia emanare debent, uerum omnes à radice fluunt tenui filo: unde scapum uerè non habet, cui folia inhereant, sed unumquodque ab radice suo proprio caule prouenit, tanquam pediculo, cui folium inhereat. Ad-

dit etiam Mesue calidæ, & siccæ complexionis in tertio ordine esse. Ab eodem reprehenditur, Galenum, & Auicennam huic gradum non assignasse, ac si longe errauerit Mesue, qui in hoc uoluit iuuare mortales, in quo Galenus & Auicenna non iuere. Ad alia autem pertrāsire opportunum erit, ne his futilibus occupati bonas horas in colligendis herbis omittamus. Germani Erdt zwiel uocāt, ac si cepam terræ exprimere uoluerint. S E N. Aristolochia longæ & rotundæ radices sequuntur. B R A. Tria aristolochiæ genera apud Dioscoridem inueniuntur, rotunda, longa, & clematis, quæ sarmentosa dicitur ob radices in modum sarmēti cōplicas. Plinius uerò quatuor species adinuenit: longa mas existimatur, rotūda scemina. Ita appellatam uolunt, quoniā puerperis opitulatur, quāuis Plinius grauidis dicat. Duo genera notissima sunt, quibus in officinis utimini. S E N. Et hæc duo seruare statui. B R A. Longam Ferrariæ habebis, rotundam minime, nisi aliquo statuto loco uireat. Id tamē laudo, ut ambas species in his montibus colligas, quoniam rotunda, in uulneribus efficacior existet, magis enim exiccabit. Fructus autem & radices seruabis, quæ in rotunda ad rotundū, in longa ad longum uergunt. Si tertiam speciem habere placeat, quæ ramulos tenues habet, folijs modice rotūdis, minori sedo similibus, plenos, habet hæc rotæ flores, radices longissimas, tenues, crasso & odorato cortice uestitas, tibi locū indicabo, quo mirum in modum crescit. S E. Satis mihi est has colligere, quibus in nostra urbe medici utuntur. Clematidem unguentarij ad sua unguenta spissanda seruēt. B R A. Germani quidam rotundam aristolochiā holvvurtz appell

Aristolochia.

pellant, alijs reclamantibus, quoniam holvvurtz herba fit
in Germania, quæ potius rutæ folia habeat, quàm hede-
re, qualia aristolochia rotunda habere debet: Alij Biber-
vurtz, alijs himschkraut uocāt: longā uerò aristolochiam
cum additione die lang, ut holvvurtz die lang proferunt.

SE. Quid per holvvurtz intelligūt? BRA. Idem ac si ra-
dicem concuam dixerint. SE. Hoc, meo iudicio, aristo-
lochiae non quadrat, propterea ad liquiritiam ueniamus.

BRA. Notissima radix glycyrrhiza, quæ pluribus locis **Glycyrrhiz**
Ferrariæ scatet. In Cappadocia tamē, & Ponto laudatiss-
sima: sed in Italia copiose uiret. Radix tantum in usu me-
dico est, à Grecis glycyrrhiza, à Latinis dulcis radix ap-
pellatur. Theophrasti tempore, nondum erat in usu fortè
hoc nomen glycyrrhiza, propterea Scythicam radicem
appellauit nono de plantarum historia, quoniā in Scythia
plurimum proueniat. Duo ex ipsa seruanda, radix, & suc-
cus ex ipsa radice expressus. Colorē buxeum habet, me-
lior tamen est, qui in nigrum uergit. Deterior radix quæ
fragilis, quàm quæ lenta. De hac tam nota herba, ac radi-
ce, nihil amplius. SE. Si Ferrariæ glycyrrhizam habere
potero, sum'ne eius gratia ad alias partes profecturus?

BRA. Non equidē. Imò si tanta copia, qui satis sit, nostra
patria colligatur, quū humidior locus sit, hanc pro opti-
ma serua: nubili enim crassiores radices, aut dulciores in-
ueni, quàm quæ Ferrariensi solo nascuntur. Tamen equi-
num fimum, aut bubulum mirè odit. Nos autem hoc fimo
solum nostrum stercoreamus, ideo Ferrariæ diu perdurare
non potest. Ab Hispanis alcanix, à Gallis reclisse, à Ger-
manis sues holcz, ac si dixerint dulce lignum, uocatur.

Gentiana. S E N. Gentianæ radix sequitur. B R A. Hac radice nostri Chirurgici in strictis & cauis ulceribus utuntur, ut latiora euadant, nec cæcas cauernas parturiat, premunt radicem ad ulceris quantitatem, & imponunt. Notissima herba, in montibus, & montium crepidinibus altis nascitur. Illuc ergo accedamus, ut iugum præaltum ascendamus, ubi uides folia ferè plantagini similia. S E N. Mihi potius nuci iuglandi assimilari uidetur. B R A. Et illis quoque conferrunt, imò Dioscorides ita confert. Radices legito, & ex radicibus hoc modo succum parato. Radice tusa, & diebus quinque madefacta in aqua, postea decocta, quousque radices supersint, deinde aqua refrigeratur, & linteo percolata iterum coquitur ad crassamentum mellis: demum in fictile conditur, ad implenda ulcera. Radix lenta est, sine odore, aquosa, quæ in sese pressa constringitur, ideo apta ad stricta ulcera amplianda: huius herbae inuentor fuit Gentius Illyriorum rex, qui in bello primus eius uires demonstrauit. A Germanis Entiam appellatur. S E. Radix

Succus ex gentianæ radice.

Iris.

Irios occurrit. B R A. Quum de Iride (ita enim dici debet iris non irios) sermo fit, cæteris semper illyrica præfertur, & ea quæ mediterranea parte nascitur, & maximè quæ Septentrionalibus exposita est. Decipiuntur pharmacopole plures, qui Ferrariæ gladiolum, pro Iride accipiunt, quem corrupto uocabulo, giaciolo, quasi gladiolum nomenclant. Vnde Iris Illyrica non est una species Iridis ab alijs distincta, sed ob perfectionem regionis, in qua nascitur, integrioribus uiribus: propterea hoc nomen Iris Illyrica sortita est, & præsertim quia ibi copiosissimè uiret, & passim reperitur. Ostendunt uerò Ferrariæ florem quendam

dam pulchrum & odoratū ferè odore præmaturi pruni,
aut persici, quod nucem uulgò dicimus, uarijs coloribus
pictum, quem Irim Illyricam uocant. Sed Irim non esse ex
hoc liquet, quoniam Dioscorides Irim dicit gladioli folia
habere, maiora dūtaxat, latioraq; atq; pinguiora: uerū,
quam ipsi Irim Illyricam appellāt, minora folia, strictio=
ra, & minus pingua gladiolo habet. Nolo ut in his mon=
tibus occuperis. Singulis diebus Veneti in Illyrium nau=
gant, & ego fortassis hoc anno cum illustriss. ALPHON=
so. illuc appellam. illinc Iris asportabitur, quæ uerè Illy=
rica erit: ex loco enim, in quo perfectissima, & copiosissi=
ma nascitur, nomē sortita est. Iris uerò à multis coloribus
nuncupatur, qui uel in tota specie, uel in uno flore sunt.
Quum uerò annis elapsis cum illustriss. ALPHONSO
Duce nostro in Illyrio essem, Irim plures colores haben=
tem quæsiui & inueni, erant quidē in diuersis indiuiduis
uarij. In aliquibus candidi, in alijs pallidi, in alijs lutei, in
diuersis purpurei, ut plurimum uerò cœrulei uisebantur:
erat autem unu: & idem flos uarijs coloribus insignitus,
ut inde arbitratus sim, irim dici non ob diuersitatē colo=
rum in specie, sed in indiuiduo, tamen species non ex flo=
ribus, sed ex radice distinguuntur: alia enim colorē ruf=
fum, alia cādicantē habet: Lybica est hæc, prima Illyrica.
At colorum diuersitas non est in summitate floris, sed in
infima parte, ut in his uidetur quæ nunc Ferrariæ uirent:
sunt enim alijs flores qui species distinctas per colores ha=
bēt, ut eamet ratione Irides nuncupari oporteret. In Illy=
rio duæ species nascuntur: Rhapsanitis dicta ob similitu=
dinē quam cum rhapsanite habet, & melior est: & rhi=

Rhapsani-
tis

Rizotomos. zotomos quæ subruſſa uiſitur, & minus bona: facillimum
 eſt ex Illyrio huc aſſerri, & ſine ulla ferè expenſa. SEN.
 Egomet illuc accedam: Meſue etiã Irim appellari dicit,
 non ex uarietate colorum in uarijs indiuiduis, ſed in uno
 tantum purpureo, in quo magis & minus in eodem folio
 uiſitur. B R A. In Iride finem feciſſem, niſi cuiuſdã excel-

Defenditur
 Meſue.

lentiffimi uiri locus occurriffet, in quo Meſuẽ reprehendit,
 qui inquit melius tempus collectionis Iridis eſſe Ver.
 Ille reprehendit, quoniã Dioſcorides docet legendas ra-
 dices quum incipit foliorum deſtuit herbis, hoc non eſt
 in Iride, ſed eſt generale præceptum Dioſcoridis in præ-
 ſatione ſui libri de radicibus omnibus. Tamen Meſue de-
 ſendi poteſt, ut de floribus loquatur, quos iubet colligi
 antequam deſtuit. Adde in radicibus euellendis Dioſco-
 ridis regulam intelligendam eſſe, quoties illarum herba-
 rum, quarũ radices ſunt, folia autumnò deſtuit. Verum
 Iridis folia continuè uirent, & nunquam decidunt. SEN.

Conſolida. Vtriuſq; Conſolidæ radix ſequitur. B R A. Duo ſymphyti
 genera apud autores inueniuntur, petræũ, & quod Ro-
 mani ſolidaginem dicunt. Idem enim eſt ſymphyton dice-
 re, & conſolidã, ac ſi dicatur ſimul naſci faciens. Secunda
 ſpecies Alo etiam dicitur, Ferrariæ notiſſima, quo loco
 abundat etiam plurima. Noſtrũ uulguſ luganego appel-
 lat, quia ex Lucania fortãſſis aſportatum, uel ob ſimilitu-
 dinem, quã radices habet cum lucanice fruſtis. Nos enim
 lucanicam appellamus farcimen quoddam ex ſuilla carne
 minutim pinſa, ſale ac pipere in tenuius ſuis inteſtinum
 inſarctã. Romani ſolidaginẽ à conſolidandis carnibus ap-
 pellant. Primam uerò ſymphyti ſpeciem nondum agnouit.

nam hi decipiuntur, qui eam herbam esse putarunt, quam pharmacopole pro eupatorio accipiunt, sed longe aberant, quoniam falsum eupatoriū, origani ramulos non habet, nec capitula thymi, nec gustu dulce est, quæadmodum symphytum petræum, nec istud eupatorium in saxis nascitur, ut petræum dici mereatur, sed in foueis potius, & inter uineta. Symphytum hoc petræum recentiores con-
solidam minorem appellant. Quid uerò sit, ignorant, & ego adhuc non recordor me uidisse, quanquam radicem quandam pro eo ostendat, & minus symphytum dicant. Habet autem & præter has duas radices, alias quasdam, quibus pro consolidandis utuntur hi agyrte. Vnam regalem, consolidam uocant, quæ à Germanis ritte sporem dicitur. Alteram mediam consolidam: sed illas ipsis omitamus, quoniam uiri sunt absq; ratione experimenta tentantes. Symphytum aliud apud nos uulgò luganico dictum maiorem consolidam uocant, quanquam & in alijs Italiæ locis Ala, quasi Alo appelletur. In Ferrariensi agro copiosissime emergit. Ibi colligere nihil impedit, imò statuta quedam uetula harum radicum fasciculos gratia uendendi in forum portant, & mirus est apud nostras mulierculas in contusionibus præsertim intrinsecis, harum radicum in melle coctarum usus, & extrinsecus emplastri modo apponunt. Tu autem radicem illam proijce, quum domi eris, quam pro minori consolida uendis, quæ ita consolida est, ut tu es elephas: nam est radix lignosa, superuacua, quæ nullum odorem habet, nec dulcis est aut saliuam cit: quæ conditiones in minori consolida, id est, symphyto petræo inuenire opus est. Nomē commune habent Germani, quo

Eupatorium
Symphytum
petræum

consolidam uocant, scilicet vvalvurtz, nomen à cruribus deductum, quamuis hi qui in inferiori Germania habitant, & apud Saxones à loco, in quo nascitur, & ab eius qualitatibus schment vvurtz appelletur, quod idē est ac si dixerint, nigra radix, unctuosa, & in aggeribus nascens. Ab alijs beyn vuel, ab alijs autē schvvartzuuurtz nuncupatur: Galli uerò consonde uocarunt. Vnum hic animaduersione dignum est, & si Dioscorides luteum florem maiori symphyto faciat: tamē, & album uidimus, & intensiori colore quàm luteum, habere quandoq; animaduertimus, nec perpetuo cautem habet angulosum, uel leuē, sed modo hoc, modo illud habere cernes. s E. Reperitur ne apud Auicennam? B R A. Equidē reperitur, & id esse arbitror, quod ipse secundo libro succutū uocat, comparatis succuti proprietatibus ad illas symphyti: tamen adeo confusus est, ut quid dicat, apertē deprehendi non possit, præsertim quum eius interpres ubi symphytū interpretari debeat, **Serpentaria.** *semperuiua interpretatus sit.* s E N. *Serpentariae radices occurrunt.* B R A. *Cuius serpentariae?* s E. *Maioris: quum enim absolutē serpētaria dicitur, maior intelligitur, cuius radices consueuimus singulis annis pro officina colligere.* B R A. *Hoc anno minoris etiā radices seruato, quæ ad plura ualent, & Mesue maioris ac minoris uires simul cōfundit, quippe earum uires describit nulla præfatione facta, quod minoris, aut maioris sint, & adeo simul ambas miscet, ut qui non nouerit maioris uires, minori & minoris, maiori applicare necesse sit. Apud autores plures huius herbæ species inueniuntur, quàm Dioscorides sub hoc nomine Dracunculus, tractet, in maiorem atq; minorem distin-*

stinguens. Post duo dracunculi capita, aliā herbam pingit
 Aron uocatam, quamuis & nomen Aron maiori dracun-
 tio conueniat: tamen quicquid sit, quum Aro eadem uires
 sint quæ Dracunculo: satis erit duas dracunculi species
 seruare, quas Ferrariæ & notissimas habemus. Dracun-
 culus ab Arabibus luph, à nostris mulieribus, qui maior ^{Dracuncu-}
 est, absoluto uocabulo, serpentaria nūcupatur: minor, her-
 ba bissara, quoniā anguibus, quos uulgò bissas uocamus,
 placet: aut in locis nascatur ubi angues uersantur, uel
 quia dracunculos bissas dicimus. Maior in foueis frequen-
 tissima est, & minor etiam, tamen peculiariter sepes, &
 senticeta, ac loca umbrosa amat. Ex ambabus speciebus
 priuatim herbam, & radices serua, quas perforare opus
 est, inde fune ligatas in umbra suspendere ut exiccentur.
 Semina etiam habere studeas, & ex maiori succū ex her-
 ba & radice, ex minori uerò ex seminibus exprimito, quæ
 in modum uuæ collectæ sunt, ut inquit Dioscorides. Ferr-
 riæ copiosæ & efficaciores hæ herbæ profluūt. Fuere ta-
 men qui à nobis uocatam serpentariā, Aron proprio no- ^{Aron}
 mine appellarent, quoniam & Dioscorides à Syris lupha
 nominari cēseat, ob id Arabes, qui Syris propinqui sunt,
 uocabulum parum contrahentes luph dicunt. Alij etiam
 Bistortam esse uolunt, quā serpentariam dicimus, sed lon-
 ge decipiuntur: quoniā radicem bistortam non habet ser-
 pentaria, sed ut Dioscorides pingit, in maiori Dracuncu-
 lo, ita reperitur in nostra serpentaria, candida, rotunda,
 cortice tenui. Videtur tamē in Aro Plinius à Dioscoride
 uariis, quippe ipse lib. x x i i i. cap. x v i. ari radicem
 nigram pingit: at Dioscorides candidā, dracuntio similem

Serpentariae **S E N.** Solut'ne serpētariae radix? **B R A.** Solut. **S E.** Mesue à celeberrimo uiro reprehēditur, nam Mesue solucere censet. Ille reprehendit, quoniam ab antiquis inter purgantia non numeratur, quæ ipsi cathartica uocāt. **B R A.** Galenus, & Paulus solucere omnino innuunt, & Plinius, eius folia sale & aceto solucere innuit. Et Dioscorides inquit, minoris semina tosta, exceptaq; fico sicca, aut si edatur, aluum emolliet. Arabes autē uel Arabū interpretes, quū solucere dicunt uocabula confundunt. Imò & Aëtius ita inquit primo libro, dracūculi radix omnia uiscera expurgat. Deniq; experientia ipsa hāc radicē solucere ostendit (non dico autē cathartica) & ideo in re tam uera non est culpā dus Mesue. Minus culpa dignus esset, si nonnihil noui edoceret, ab antiquis indictū. Germani uaria nomina habēt, sed bistortæ applicata potius, quæ tamē ex dracōtio fiunt, ut drachenvvurtz, alij nottervvurtz: Aron tamē magis peculiari nomine, & pssffen pint nominant. **S E N.**

Inula. Enulae radices sequuntur. **B R.** Inulae potius dicitur, heleaniū à Græcis & Dioscoride appellatur, quoniā ex Heleane lachrymis in Helena insula genita sit, ut Homerus testatur, cuius radicē si qs comederit, omniū dolorū obliuiscitur. **S E.** Hāc radicē sexcenties comedi, at hoc percipere nunquā datū est. **B R A.** Poëtica illa sunt, à nostris mulieribus expetitur, & in quotidiano ferè usu hyeme habetur, pro conficiendis pastillis, quos aiolos quasi inulos ab inula uocāt: radix est, & herba apud Ferrarienses notissima, & frequētissima: in his montibus quæras, locis opacis & siticulosis, ubi efficacior existit. Radices in assulas diuidere, & siccare debes, imò & ipsa herba seruanda.

Passo conditur, aut defruto, ut Dioscorides inquit, qui
 etiā bene odoratā esse censet, quū eius odor omnibus non
 placeat: quippe multi sunt qui pastillos edere nō possunt
 ex helenio factos, ut hinc conijcere liceat, quum antiqui
 rem odoratā, & ὀσώδην, id est, bene odorata dicunt, non
 esse intelligendos in exquisito odore, ut multi sentiunt,
 quia inulæ odore, quid bonū odorē esse censebant osten-
 dunt. In odoribus enim usu uenit, ut aliquibus nōnulla be-
 ne oleāt, quæ scētēt alijs. A Gallis liōne, à Germanis alāt
 uocatur. **S E.** Rubæ tinctorū radices sequuntur. **B R A.** Rubia tin-
 Notissima est Rubia, adeò ut etiam infantes Ferrariæ in-
 promptu eam habeāt, qua singulis annis nostræ mulieres
 in festo paschæ resurrectionis oua tingant. Duas habet
 species, syluestre & satiuā: satiuā utilis est, syluestris nul-
 lius momēti. Abundat Ferrariæ syluestris, satiuā ob rusti-
 corū ignauā rara: nam magno quæstu per totā Aemiliam
 seminatur. Rauennæ ingēs copia habetur: erythrodanū à
 Dioscoride, et ab antiquioribus appellata est, à nobis Ru-
 bia satiuā: quanquā in Dioscoridis textu passiua legatur, **Rubia fa-**
 sed cum Marcello satiuā corrigendū puto. Decepti sunt,
 qui herbā, quam uulgò pedochide louo appellamus, syl-
 uestem rubiam esse existimarūt, nam syluestris rubia, ea
 potius est, quæ uulgò stellaria dicitur. Hos autē decepit,
 quia & ipsa inheret, imò & Dioscorides aparine assimi-
 lat, quia inheret, & rubia etiam inheret. Tota Italia hanc
 optimè cognoscit, & pro tingendis lanis ea utitur, &
 aptandis pellibus. Tria seruare oportet, semina, radices,
 & folia, quæ priuatim aliquibus ægri tudinibus cōferunt,
 imò si foliorū simul, & radicū succus seruetur, ab re non
 erit.

erit. In sepibus nascitur & umbrosis locis: quemadmodum apud nos à colore radicis rubia, ita apud Græcos erythrodanum à rubore appellatur, nam erythron ruborem dicunt. Curabo deinceps, ut Ferrariae rusculo meo seminetur: tamen laudo ut altioribus locis atq; umbrosis pro re medica colligas. A Germanis roet nuncupatur: Galli nostrum nomen imitantur. s E. Peucedani radices sequuntur. B R. Si peucedanum, quæ Ferrarienses, & Veneti pharmacopole ostendunt, consideremus, idem cum antiquorum peucedano esse deprehendetur, nam radix est crassa, liquore plena, qui niger est: & quamvis nostra graui odore careat, nec multum nigra sit, id ob senium accidisse arbitror, eo enim graueolentiam amisit, & succum. Verum facile est Genuam mittere Liguriæ metropolim: inde singulis ferè diebus naues in Sardiniam soluunt, ut curetur recens peucedanum haberi. In opacis montibus nascitur. Tria ex peucedano habere oportet, liquorẽ, succum, & radices. Liquor fit, sectis cultro radicibus tenellis, quod ex his fluit liquor appellatur, postea expressis radicibus succus colligitur, qui liquore ineptior est. Ex caulibus etiam succus fit adhuc ineptior, & citò efflatis uiribus ignauus redditur. Adde etiam inter peucedani radices, uel etiã caules, inherentem lachrymam, in morem thuris inueniri: hanc quoq; habere conueniet. Sed omnia ex Sardinia petenda, aut Samothracia, nam peculiaria sunt hæc, & propinquiora, & ad quæ sit facilis aditus: quamvis Theophrastus, & Plinius laudatissimum peucedanum in Arcadia nasci uoluerint. s E. Acori radix occurrit. B R A. Quum frequenter pharmacopolarum radices perscrutatus sum, illud

censere fuit opus, radicem eam, quam Galangã appella- Galanga,
 tis: acorum esse: quod sæpe ab excellentiss. Leoniceno di-
 ctum memini, habet enim folia iridis, angustiora tantum,
 nec radices absimiles, implicatas tamen, neq; in rectũ, al-
 tum'ue actas, gustu acres, odore non ingratas. Si eam radi-
 cem consideres, quæ à nobis galanga dicitur, omnes has
 cõditiones habere deprehendes. S E. Ea autẽ radix, quam
 pro acoro uendimus, quid erit? B R A. Dicitis'ne illam quæ
 rubra est, ut coctus camarus quũ recens est uideatur, cu-
 ius summa copia Ferrariæ habetur, in agro Sannartina
 dicto? S E. Illam inquam. B R A. Quid esset, diu conside-
 rari, & quandoq; animus inclinabat, iridis speciem esse,
 postea quo nomine appellaretur inquirens, in Xiridem Xiris,
 inclinabam, quam aliqui irim syluestre dicũt, habet enim
 iridis folia, uerũ latiora, & in cacumine cuspidata. Caule
 intra folia cubitali admodũ crasso, triquetras ualuulas fe-
 rente, in quibus flores purpurei emicant medio rubentes.
 Semẽ in folliculis, fabarum modo conditur, rotundum, ru-
 brum, acre Radix prædensa geniculis, rubicunda, longa:
 nostram uocatam acori radicem aliàs arbitrabar, nũc an-
 cept sum: alij iudicent, quippe acorus noster florẽ luteum
 habet, sed Xiris purpureum. Tamen quicquid sit, gladioli
 speciem nostrum acorum arbitror. Quam uero galãgam
 uos putatis, uerus Dioscoridis acorus est. S E N. Ostende
 igitur mihi Serapionis galangam. B R A. Quid sit, incer-
 tum est, nec à Dioscoride, aut altero antiquo Græco per-
 tractatur. Soli Arabes suam galangam pingũt, pro acoro
 Venetias mittes, ubi uocatam galangã loco eius emere stu-
 deas, quæ uerus acorus est, qui calore & siccitate uiget:
 noster

noſter autem uocatus acorus frigiditate & ſiccitate inſignitur, & inſipidum quendam ſaporem habet. S E. Pro galanga quid emam? B R A. Nihil, quia galangam ad hoc uſq; tempus ignoro: & illi aberrant, qui radicem calamum aromaticum apud uos dictam, uerum acorum iudicant.

Calamus odoratus,

Nam hic communis odoratus calamus, ruſſus eſt, & frequens geniculis, & qui confractus in aſſulas multas diſſiliat, fiſtulis plenis araneo, ſubalbidus, in commanducando glutinofus, adſtringens linguam guſtu ſubacri. Hæc omnia in noſtro Aromatico calamo ad unguem inueniuntur, & præſertim de araneolo illo, qui in uocata nobis galanga eſſe non poteſt. Hi præterea decipiuntur, qui galangam à nobis dictam, calamum aromaticum arbitrantur, ex eo quod præcipua bonitas calami, eſt eſſe ruſſum, geniculis frequentibus, ac ſi calamus aromaticus, quem habemus, ruſſus non ſit, & geniculis careat. S E N. Quid ergo putas calamum aromaticum quem habemus? B R A. Verum calamum odoratum arbitror, ex India per rubrum mare, id eſt, ſinum Arabicum, poſtea terreſtri itinere per Camalorum garauanas (ut eorum more loquar) Alexandriam Aegypti magnum emporium, denique Venetias conuehant: acorus uerò in Colchide naſcitur. Ideo Veneti quandoq; ex nauigatione in Propontidem, Helleſpontum Euxinum mare, galangam aduehant, quod acorum eſſe, iter teſtimonium eſſe poteſt. Tamen facilius ex Galatia habetur, in qua etiam exuberat. S E N. Venetijs ergo calamum aromaticum, & galangam, id eſt, uerum acorum, quæram, ueram autem galangam minimè. B R A. Ita fiet. Ego enim ueram galangam ab Arabibus tantum deſcriptam

ptam inueni. Scribit enim Serapio, esse uenam in grossitu-
dine cassie lignee, & cortex eius est rubeus, & interius
eius est puluerulentum. Pandectarium apud Dioscoridem
inuenisse putauit, quum tamen absit. Germani acorum
schwerten, galangā uerò galgent appellant. At Galli ga-
langam, galngal potius nuncupare uoluerunt. S E. Poly- **Polypodium**
podium sequitur. B R A. Ex similitudine, quam cum cir-
ris polypi piscis habet, polypodium, quasi paruus poly-
pus appellatur: hanc herbam Latini ex similitudine folio-
rum cum filice, filiculam nuncuparunt: non ut in Theo-
phrasto Theodorus, qui fidiculam interpretatus est. Re-
centes quoties ordinant, dicere solent: Recipe polypodij
quercini: ex hoc ne putes in alijs arboribus non nasci, sed
in quercu efficacius: quippe arboribus inhaeret, & in mu-
scosis locis nascitur. Circa mōtanas quercus polypodium
queras. S E N. Quid de his sentis, quibus Manardus Me-
sue reprehendit? B R A. Est id Auerroim Mesue com-
parare, quoniā Mesue polypodium in tertio ordine cali-
dum facit: Auerrois autem in caliditate ferè temperatum
esse dicit, quod eius gustus ostēdit. In gustu mihi uidetur
caliditatē præ se ferre, & satis intensam: de his uerò gra-
dibus bilance careo, qua ponderare nunc possim. A Gallis
polipode nuncupatur, ab Hispanis ut nos polypodo. S E.
Thapsie radix sequitur. B R A. Radix, quā uos pro tha- **Thapsia**
psia uenditis, thapsia esse ab effectu demonstratur, nam
in puluerem redacta soluit, & præsertim corticis puluis
(ut Dioscorides inquit). Vnū tamē obstare uidetur, quia
à Dioscoride, & omnibus alijs intus candida, extrā ni-
gra dicitur: quibus notis thapsia nostra caret, nam extra
nigra

nigra non est, tamen in nigrum uergit, uel subnigrū, intus uerò alba est, ut putandum sit, quum autoribus herba aut radix nigra dicitur, non esse intelligendam perfectam nigredinem, modò in nigrū inclinēt: uerūm Dioscorides solet parum nigrum subnigrū appellare, ideo arbitror, quia pro thapsia utuntur pharmacopola Ferrariae, uerā thapsiam non esse, quia ruffa est, nec gustum eius habet. Nos ueram thapsiam in Apennini alpibus uidimus, ubi uulgò dicitur Craffegnana, quae pars ab illustriſſ. Alphōso duce Ferrariae, & nostro inclyto patrono possidetur, est enim similis ferulae in specie, folia foeniculo similia habet, umbellas in singulis germinibus in summo habens anetho similes, in quibus luteus flos est, semē modicè latū habebat, ferulae semini simile, ueruntamē minus. Radix grandis, intus candida, foris nigra, crassiore cortice uestita, & acris. Tamē & eam uidimus in officina Vincentij Celati compatriſſimi, Laurentij Augusti pharmacopola solertissimi opera. Thapsia dicitur, quoniam in Thapso insula una ex Sporadibus potissimū prouenit. Illam per Hispanorum nauigationem ad Sporadas insulas habere poteris. Interim in his montibus collige, & tria ex ipsa serua, liquorem, qui per abscisionē corticis emanat, succum ex expressa radice, quae in picato fictili crasso in sole siccato, & ipsam radicem. Errant qui ex folijs succum seruant, quoniā, ut inquit Dioscorides, nullius momenti est.

Cyperus. S E. Cyperus sequitur. B R A. Quo loco herba nascantur, plurimum refert, imò & quo bruta, lapides, aera, & homines: quippe qui montibus nascuntur, rudes sunt, absq; moribus, non facile patientes à qualibet leui causa: è contra-

rio qui in amplis urbibus ortum ducunt, morigerati, uari-
 fri, & facile patientes sunt: ita qui humido cælo, albi &
 molles, nigri qui sicco, & præduri. In cypero idem eueni-
 re sentimus, qui si in orienterioribus partibus nascatur,
 odoratior euadit, & efficacior. In hæc prorupi, quoniam
 Ferrariæ cyperi ingens copia habetur, in cõuallibus præ-
 fertim, tamen intenso odore caret: ob hoc uero cyperum
 esse non dubitamus, quia omnes cyperi notas habet, quas
 illi attribuunt autores, quippe illi porri folia insunt, lon-
 giora tantum, gracilioraq; caulis cubitalis, & aliquando
 maior, angulosus, in cuius summo cacumine minuta folia
 se proferunt, inter quæ semen est. Radices oblongas oliuis
 similes habet, & rotundas aliquando, nigrasq; & cum ama-
 ritudine aliqua odoratas: nascitur cultis, et aquosis locis.
 Si eam radicem, quam nostri pharmacopola pro cypero
 sumunt, considerabis, omnes prædictas conditiones illi ad-
 unguem quadrare percipies, & quamuis amaritudo illa
 non persentiatur, est ob nimiam locorum humiditatem, tamen
 in subamarum quodammodo inclinat. Cornelius Celsus lib.
 III. cap. XXI. iuncum quadratum, Plinius uero lib. XXI.
 cap. XVIII. iuncum triangularē appellat: sed in processu
 simpliciter angularem iuncum nuncupauit. Re uera in no-
 stro solo, ut plurimum, triangularis est, quadrangularis ra-
 ro, quamuis nonnunquam quadrangularē uiderim, & Tho-
 mas Lucensis pharmacopola egregius in officina habue-
 rit. Dioscorides propterea cautius, nec triangularē, nec
 quadrangularē, sed angulosum appellauit. Cõsueuimus
 autem res angulosas in quocunq; numero sint anguli, qua-
 drangulares uocare. Triangularium iuncorum, & odorata-

torum ingens copia in Ferrariensi agro habetur, locis aequosis, tam cultis, quam non cultis. Verum tria haec nomina apud autores plerumque inueniuntur, cyperus, cypirus, & cyperis. Cyperus est iuncus, de quo nunc sermo factus est. Cyperus pro gladiolo in Theophrasto interpretatur Theodorus, quavis cyperus, & non cypirus legatur, quod librariorum gratia factum arbitror, qui i, in e, transmulerunt. Cyperis autem genitiuo cyperidis, & foemini generis, praedicti angulosi iunci radix est. In Ferrariensi agro colligere nihil impedit, tamen in Cilicia & Syria efficacior prouenit. At ab Alexandria Aegypti, Cilicia & Syria non multum distant, ideo curandum, ut ex illis locis afferatur, imò recto cursu Veneti singulis annis in Syriam nauigant. Radices solum ab autoribus probantur, quamuis nec caulem praetermittere. Interim Ferrariensi cyperide utaris. S E N. In postrema parte capitis de cypero apud Dioscoridem habetur, in India alteram radicem nasci angulosi iunci, uel cyperi, quae zinziberis similitudinem habet, nam commanducata amarescit, & luteum croci colorem reddit. Libenter hanc radicem noscerem. B R A. Suspensus sum, & adhuc a suspitione non dimoueor, radicem illam, quam uos Curcumam appellatis, hanc esse, de qua Dioscorides in cypero, nam similis zinziberi est: imò ipsam inter zinziberis radices Veneti pharmacopola inueniunt, quae si mandatur, amaritudinem quandam, licet paruum, praese fert, & croci colorem reddit. Vnum tantum deest, quod haec radix statim applicata non depilat, sed in multis depilatorijs recentes ea utuntur. Tamen uideto inter recentes oppugnantiam: nam Serapio curcumam chelidonium esse

esse putauit, imò ita esse certus sum, scilicet quòd hoc uocabulum curcuma, apud Serapionem idem sit, quod apud Dioscoridem chelidonium: uel potius fuit interpres Serapionis, qui ubi Serapio sua lingua kaurach dicit, interpres curcuma exponit. At kaurach descriptione considerata, id est, curcuma, secundum interpretem, idem est cum chelidonio Dioscoridis, ut tibi uidere licebit. Errat autè Pandectarius qui curcumam chelidoniū esse putauit, & duplici errore peccat. Primò, quia nō magis chelidonium minus, quàm maius, apud Serapionē curcuma est: præterea eam radicem, quam uos pro curcuma uenditis, curcumam esse arbitratur, quæ in zinzibere inuenitur, constat non esse chelidonium minus: unde non assero Serapionem errare, qui chelidonium curcumam appellat. Sed fateor, eam radicem, quam Venetijs & Ferrariæ curcumam dicunt, Serapionis curcumam non esse: nam ipsa potius est Indicus cyperus, si quid sit. Errat & Pandectarius qui aperta fronte dicit Pliniū his uerbis uti: Minor chelidonia est Memith. At multiplici errore deprehēditur. Pri- Memith
mo, quia memith succus est, non herba: præterea Plinius loco à Pandectario citato, x x v. lib. cap. v i i i. in medio ferè, nihil huius memith meminit, imò nec usquam alio in loco. Verum tamen est, Serapionem chelidoniū minus secundum aliquos memithem appellare, ita eius interprete exponēte. Nam caput de memithe distinctum facit à chelidonio minori, & apud ipsum idē ferè uidetur apud istos memithi, quod apud Dioscoridem is succus, quem othon- Othonia,
nam uocat: quāuis Serapionis memithe apud Dioscoridē Glaucium sit, & non othōna: de quo suo loco differetur.

Vnum est, Serapionē & ipsum de Indo cypero loqui eodem modo quo Dioscorides, alioqui alteram curcumam non inuenio apud Serapionē. Decepti uerò sunt in chelidoniij radice, quoniã & ipsa crocea existit: unde nisi cyperus Indus ea radix sit, quã curcumam nuncupatis, nusquam apud Serapionem, aut Dioscoridē quid sit, inueni: quia Serapionis curcuma chelidoniũ minus est. Ob id etiã chelidonium minus curcumam esse multi putarunt, quia depilat, sed decepti. Certus enim sis, quam nos curcumam dicimus chelidonium non esse, ut eius figura & proprietates ostendunt: quamuis hoc uocabulum curcuma, apud Serapionis interpretem chelidoniũ significet. Galli cyperum Sonchet uocãt, Hispani raiz de iunca, Lusitani auelada. **SE N.** Esulæ radix succedit. **B R A.** In hac herba tot ambiguitates sunt, ut Arabes inter se dissidētes uideãtur, & bis de eadem re absq; ratione loqui. Hæc ab excellentiss. Leonicensi in epistola ad Menochium diffusè pertractata sunt: nos concisè expediemus, ne ea repetere uideamur, quæ à tanto uiro dicuntur. **S E.** Audiui esulæ radicē turbit esse: imò apud Dioscoridē in capite pityusæ legi, quia Dioscoridis pityusæ, apud Arabes, præsertim Serapionem, esula est, quæ radicē habet, quam appellant Turbet, albam, crassam, & madidam succo. **B R A.** Plura sunt quæ hoc loco ambiguitatem faciunt: Esula in primis apud Arabes, & Latinos diuersa, & deinde Turbit. Si esulæ Serapionis, & pityusæ, Dioscoridis picturæ considerentur, idem penitus esse deprehendetur. Sed quã Mesue alsebram uocat, & à recentibus esula interpretatur, nõ est Serapionis, aut Dioscoridis esula, quoniã ambo radicem cand

candidam habere fatetur, sed Mesue suā alsebram rubrā radicem habere, ut cassia scribit. Auicenna in capite Sebram, idem cum Mesue sentit, ad rubedinē tendere. Leonico autem uidetur, Auicennā bis de eadē re loqui: semel in capite de sebrā, & deinde in Mezeherēgi. Sed re uera duo diuersa sunt: quoniā Mesue duplex sebram, magnum & parū describit. Ita Auicēna de paruo, in capite de sebram, de magno in Mezeherēgi: arbitrorq; sebram paruum apud Mesuem, & sebram absolutē apud Auicennā, idem esse cum tithymalo paralios apud Dioscoridem, qui radices in summo rubentes habet, quales sebram insunt. Maior autē Mesue sebram, idem est cum Auicēnæ mezeherēgi, & utrunq; idem est cum tithymalo platyphyllos Dioscoridis, qui tusus in aqua pisces necat. Et ego quandoq; suspicatus sum hunc tithymalum id semen parere, quod nucem uomicam nuncupamus. At Auicenna non dicit pisces necare, sed potius inebriare. Quod uerō suspicatur Leonicensis istud Mezeherēgi Dioscoridis pityusam esse, ego non suspicor, quamuis multos modos soluere oportuisset quos alijs relinquere statuimus ne in re hac tam incerta tempus cōteratur. Certus tamen sum Serapionem bis de pityusa Dioscoridis tractasse. Primus locus est post septē tithymali Dioscoridis species: nam ipse alteram addit, quam pthiam appellat, nomen corruptum est, legi debet pityusam: quippe eodē loco scribitur, quod a Dioscoride, scilicet post tithymali species, & eadē effigie atq; eisdem proprietatibus. Secundus locus est, quum de esula tractat, quam sebram uocauit, tunc pityusæ Dioscoridis meminit: quippe eadē cum ipso dicit, fortē ob lac

statim post lacticia pertractavit: deinde uoluit iterum per se loqui. Verum non arbitror hanc esse causam, quia sub alio nomine de ea tractat. Quam ob rem Serapionem deceptum esse certus sum, nisi & ipse maiorem sebrā & minorē prosequatur. S E. Hæc nihil ad rem, de Serapione aut alijs Arabibus in hac re parum curo: id tantum noscere cupio quid sit hæc radix, quam nunc esulam uocamus, id est, an apud antiquos reperiat, quicquid Arabes de ipsa loquantur. B R A. Radicem illam quam uos Pharmacopolæ esulæ loco utimini, ostendit mihi (sed tunc mentem non adhibebam) Genuæ quidam pharmacopola, hic eruit, & radices ostendit, quæ eandem omnino similitudinem habebant cum nostra uocata esula: quippe in superficie subrubræ erant, & folia stricta, oblonga q; habebat, circa maritima ortū ducebat. Quam ob rem uestrā esulā apud Mesuem, minorem sebram esse arbitror: apud Aui-cennam absolutè sebram: apud Dioscoridē, illam tithymali speciem, quæ paralios quasi maritima nuncupatur, eo quòd in locis maritimis ut plurimum nascatur. Apud Serapionem nostra esula est tertia tithymali species, quam ipse corrupto uocabulo peralios pro paralios, sua autem lingua minghat uocat: quam uerò ipse sebrā nuncupauit, & eius interpretes esula interpretatur, non est uestra esula, nec etiā tithymalus paralios, sed est Dioscoridis pityusa, quam tamen post species tithymali iterū tractat. Res ita confusa est apud hos Arabes, ut difficile sit omnia ad unguem perscrutari. Nempe Arabicā linguā callere opus esset, si quis uellet omnia hæc probè distinguere. Scio autem plures species herbarū lac ferentiū me uidisse, quam

à Dioscoride pertractetur. Quum uerò de radice pityu-
 se dubitabas, quæ à Dioscoride turbet dicitur, nūquid ue-
 rum turbit sit, Respondeo excellentissimum Leonicensem Lib. iiii. cap.
cxlvij.
 eam particulā in Dioscoride $\eta\upsilon\ \kappa\alpha\lambda\acute{\omicron}\sigma\iota\ \tau\acute{\upsilon}\rho\beta\epsilon\tau$, id est,
 quam appellant turpet, non esse à Dioscoride positam ar-
 bitrari, quia nomen barbarum est, sed potius tanquā glos-
 sema fuisse additū ab aliquo ita putante: nam plures Græ-
 ci id credidere, & inter alios Actuarius, qui quum Ara-
 bum medicinas numerat, inquit turbit à barbaris uocita-
 tum esse radicem plantæ, quæ à Græcis pityusa uocatur:
 fortè Actuarius per Barbaros, alios quā Serapionē in-
 telligit: nam constat Serapionis turbit, non esse pityusam
 Dioscoridis, ut mox ostēdemus. Marcellus etiā cum Leo-
 niceno illam particulam adiunctam esse suspicatur: Her-
 molaus nihil meminit, nec id caput cōmentatur. Ego autē
 in omnibus Græcis exēplaribus (quæ ad manus meas per-
 uenere) eam particulam inueni. Sed fortè ab uno exēpla-
 ri ducta & transcripta, in quo ita legebatur. Idq; uanum
 est dictu, à Dioscoride scriptū non esse, quia nomen Bar-
 barum, ac si Dioscorides Barbara nomina sileat. Constat
 tamen posteriores Græcos pityusæ radicem, Barbarorum
 turbit esse putasse. Quod si in Serapione intellexerint,
 aberrant: si in aliquo altero, quem non uiderim, fortè ue-
 rum est, tamen hic non est rei nodus: sed quid sit ea radix,
 quā uulgò turbit appellamus, discernere oportet: postea Turbito.
 nunquid turbit ab Arabibus descriptum, aliquo in loco à
 Dioscoride pertractetur. s e. Hoc est quod peto, nam de
 hac re excellentissimum Leonicensem differentē legi, sed
 ambiguè, & timidè proponentem. Tu mihi in hoc places,

qui simpliciter, quid sentis aperis. B R A. Nunc duæ radi-
ces Ferrariam comportantur, altera subrubra, uel subnigra,
aut cineritia, altera alba, quæ ex monte Gargano Apu-
lie feruntur, & maritimis potissimum locis. Radix illa sub-
rubra quandoque, aliàs cineritia, qua utimur, gummosa, est
Mesue turbit: ideo potissimum in officinis turbit Mesue
habetis, quod intus album, extra subrubrum, aut subnigrum,
aut cineritium existit. Vidi ego plantam, quæ folia ferule
non habebat, ut illi Mesue attribuit, sed myrti, maiora ta-
men. Ideo Mesue codicem corruptum esse arbitror, &
myrti, non ferule legi debere. Est autem apud Dioscori-
dem **Myrsinite**, id est, secunda species tithymali, qui foemi-
na est, quoniam & ipse folia myrti, maiora tamen habet:
quamuis in nostro antiquo Mesue in margine loco ferule
scriptum sit, aliàs foeniculi. Quicquid tamen sit, pro con-
stanti habeo Mesue turbit secundam speciem tithymali apud
Dioscoridem & Serapionem esse. Serapio autem de turbit
alio modo pertractat: quippe inquit caricamon (legi de-
bet caliumaris, quia ita à Romanis appellatur) est planta,
quæ nascitur in littoribus maris, in locis scilicet quos ma-
re cooperit quando crescit, quando uero est quietum, non
tangit ea. non enim nascitur intra aquam maris, nec est mul-
tum longe ab ea, & nisi quando mare turbatur, & crescit,
non tangit ea, & habet folia similia plantæ quæ dicitur
arasatis (codex corruptus est: legi debet isatidis, ut Dio-
scorides inquit) nisi quia sunt grossiora, & dicunt quidam
quod flos eius mutat colorem ter in die, quia mane est al-
bus, & in meridie declinat ad colorem purpureum, in uespe-
ris uero, fit rubeus: radix uero eius est odorifera, alba, quæ
quan

quando masticatur, calefacit linguam, & reliqua. Tu mo-
do Dioscoridem in capite tripolij legas eadem cum Sera-
pione dicentem. Nempe inquit: Tripoliū nascitur in ma-
ritimis ubi allidit unda, iterumq; retro com meat, neq; in
mari, neq; in sicco planè: folia isatis habet arentia, longio-
raq;. Caulem palmo altum, in mucroneq; diuidentē se, hu-
ius in flore colorem tradunt mutari ter die, candidū ma-
ne, purpureum meridie, sanguineum sole occidēte aspici,
radice alba, odorata, calidi gustus. Ex his uides, quod Sera-
pio turbit appellat, Dioscoridem tripolium nuncupasse.
Videtur tamen Mesue in uiribus cum Serapione, & tri-
polio Dioscoridis conuenire: quod tamen uniuersim non
est, sed in aliquibus propterea contingere potest ut radix
illa Mesue, easdem uires habeat, quas Serapio suo turbit
attribuit: imò si secundā speciē tithymali Dioscoridis le-
gamus, quæ est Mesue turbit, statim plures uires habere
deprehendetur, quæ in idem serè uergunt, ideo non mirū
si Mesue turbit plures uires habeat, quæ Serapionis tur-
bit insunt. Hoc tamen Serapionis turbit, quod est Diosco-
ridis tripoliū, nec in usu est, nec à nostris pharmacopolis
cognoscitur. Ea uerò radix alba, crassa, quæ ex mōte Gar-
gano ad nos affertur, est turbit Dioscoridis, id est pityu-
se radix, est enim alba, crassa, & succo madida, & ex her-
ba habente folia minuta exacuta similia piceæ sumitur.
Multi uerò putarunt esse turbit Serapionis propter can-
dorem, decepti tamē, quia turbit Serapionis odoratū est,
sed hæc radix est inodorata, præter id quod herbæ folia
Dioscoridis pityusam esse ostendunt. S E. In summa col-
lige quicquid de turbit præcitātū constat. B R A. Luben-
tissimè

Lib. iiii. cap.
CXIX.

tissimè agam: Mesue turbit, est secunda species tithymali apud Dioscoridem & Serapionē: Auicennæ & Serapionis turbit, Dioscoridis tripolium est. Dioscoridis turbit (nisi textus mēdosus, aut superfluous sit in capite pityuse) pityusa est, de qua bis Serapio, & in ultima specie tithymali post septē Dioscoridis, & in capite de febram: unde uides quantum res oculatè noscatur, & quomodo quæq; herba hoc modo faciliè cognosci possit. Nam uocabulum Turbit ad hæc tria æquiucū est, ad Mesue scilicet Dioscoridis, Serapionis, & Auicennæ simul turbit. Denique quod Pandectarius duo capita fecerit, unū tripolij, aliud turbit, etiam secundum Serapionem: & Simon Genuësis, an tripolium trifoliū esset dubitauerit, & de errore Plinij in tripolio & polio, & quomodo Plinij causa Theodorus errauerit, qui in Theophrasto ubi dicit polium, tripolium uerterit, plura dicta sunt ab excellentiss. præceptore Nicolao Leonicensi, ideo opus non est absq; aliqua utilitate hæc iterū repetere, quæ tu in illius uiri epistolis faciliè intueri poteris. Quam ob rem ad alia potius trāsire opportunum erit, si in primis te animaduertero à Germanis plurimis esulam vvolfsmilch appellari, quod uocabulum lac lupi significat: fortè quia ineptum lac, aut exedit, ut animalium lupus uoracissimū est. S E. Pyrethron sequitur. B R A. Herba apud nos in hortis frequentissima est, quam rustici drago appellant: Dracontea Latine dici potest. Hanc grauisissimi uiri pyrethrum esse arbitrati sunt, sed ita decepti ut rari sint grauiore errores: quippe & folio, & sapore, & usu differunt. A Romanis pyrethrum herba saliuaris appellatur, quoniã saliuam excitet:

Herba saliuaris,

citet: & quum multa sint naturæ calidæ & attrahentis,
 magis etiam quàm pyrethron, nihil tamen æquè bonum
 reperitur ad saliuã excitandam, ut pyrethron. Quam pe-
 culiarem proprietatem Latini considerantes, saliuarem
 herbam nuncuparunt: ob caliditatis feruorẽ à Græcis py-
 rethron dicitur. Hæc herba in Apennini alpibus frequẽs
 habetur: folia pastinacæ syluestris, uel foeniculi habet, ut
 autores referunt, sed mihi etiam apio comparari posse
 uidentur, feruet quidem quod ex his montibus affertur,
 & magis si aridum, quàm uiride: tamen quod ex Græcia
 magis feruet, & crassiores sunt Græcæ radices nostris. A
 Gallis pie dalisandre, à Germanis pertron nuncupatur.
 s E. Zedoaria occurrit. B R A. Et nomẽ, & res ipsa bar= Zedoaria
 bara esse ostendunt: nusquam enim apud Græcos zedo-
 riam inueni, nec quid esset illa radix, quam zedoariam di-
 cimus, quæ Alexãdria Aegypti Venetias portatur: scimus
 autem recentes, & Arabes in ipsa cõfusiissimos esse: nam
 Serapio de zurumbet tractans, zedoariã intelligit. Aui= Zurumbet
 cenna autẽ primo de zedoaria eodem modo quo Serapio
 de zurumbet scribit, postea aliud caput de zurumbet fa-
 cit, tanquã de re à zedoaria distincta: & Simon Genuen-
 sis se uidisse fatetur, & zurumbet radicem habet similem
 cypero, sed radix zedoariæ est similis aristolochiæ rotũ-
 de. Tertio Auicenna caput de zeduar, à prædictis duobus
 distinctum facit. Simon uerè per zeduar, zeduariam ex-
 ponit, tamẽ Auicenna ueluti distincta scribit, & Diosco-
 ridem in zeduar adducit. Nos locũ inuenire nequiuimus,
 imò Auicenna rem offuscatur: propterea Auicennam, Dio-
 scoridem nunquam uidisse arbitramur, præsertim in hoc
 loco,

Auicēna Paulum Aëginetā imitatur.

loco, sed potius Paulū Aëginetam, quē adeò imitatur, ut nonnūquam integrum caput & integra remedia sumat. Nonnulli uerò etiā sunt, qui Auicenna zarnabum & zedoariā idem esse putarint, à quibus dissentimus: nam zarnabum (si recte coniector) id est, quod apud Paulum VII. lib. & Aëtium Arnabo nuncupatur, quod in odoramentorum censu est, cuius rei gratia unguentis subinde inseritur. Ab unguentarijs tertij calefacientium, & arefcentium ordinis, cassiæ, carpesioq; simile: quā ob rem in eius penuria Posidonius cinnamomum in ipsius locum substituendum esse censuit. Auicēna & ipse suum zanarbum, quasi arnabum, inter odorata numerat, & pro cinnamomo poni fateatur, quamuis Paulus cinnamomum pro ipso poni fateatur. Ad rem nostram redeuntēs. Serapio etiam aliud caput facit de zurumbet, sed unū est, quod in his rebus errare facit, Arabicorum nominum inscitia, & praesertim orthographiæ, quoniam una dictio aspiratè scribitur, altera non: quum autem ea lingua careamus, recte iudicare nō possumus. Vnde Arabes meritò egre ferre possent Latinos eorum idioma omisisse, quū tamen summi in ipso scripserint uiri qui si ita cōmodè, & fideliter interpretati essent, ut Greci autores, multa precipua nobis ostenderēt, & in pluribus eos laudarem, in quibus contemnimus. Putare enim oportet zurumbet, de quo isti diuersis locis tractant, uario modo scribi, quum res alia sit. Nam zurumbet primo loco scriptū à Serapione, scilicet cap. CLXXII. ab eo diuersum est, qd' cap. CCLXX. scriptum reperitur. Primū enim radix est uocata zedoaria, ut eius interpretēs exponit, & etiam Auicenna interpretēs.

Aliud

Aliud uerò res altera est, & nos suspicamur esse arnabo
 Græcorum: nam Serapio eo cap. C C L X X I. de zurumbet
 tractans Galenum adducit, in translatione Arabica secun-
 dum Tarich: uerùm nihil est apud Galenũ, quod huic zu-
 rumbet correspondeat. Puto illum Tarich deceptũ esse,
 & uoluisse adducere Paulũ, non Galenum: nam Paulus in
 arnabo eadem præcisè dicit, quæ à Serapione adducuntur
 secundum Galenum in translatione Tarich: imò & ipse
 Serapio dicit Paulũ eadẽ cum Galeno scripsisse, adeò ut
 nec una litera differat: propterea arbitror, illum Tarich
 pro Paulo Galenũ adduxisse, uel in Galeno suo addidisse
 hoc, quod à Paulo, nõ à Galeno scriptũ reperitur. Quod
 autẽ idem sit præcisè cum arnabo Pauli, zurumbet C C =
 L X X I. capituli Serapionis, manifestum est, autorẽ autori
 comparando. Inquit enim Serapio. Zurũbet est ex specie
 bus odoriferis, & propter hoc admiscetur cõfectionibus
 aromaticis, & est calidum & siccũ prope tertium gra-
 dum, & est in uirtute sua simile cassiæ lignæ & cubebis.
 Si modo Paulum in arnabo legeris, eadẽ serè dicentẽ in-
 uenies. Arnabo in odoramentorũ sensu est, cuius rei gra-
 tia unguentis subinde inseritur ab unguentarijs: tertij ca-
 lescentium & arescentium ordinis, cassiæ, carpesioq; si-
 mile. Hinc uides zurũbet istud Serapionis idem esse cum
 arnabo Pauli, & Serapionis zurumbet idem cum zarna-
 bum Auicennæ, si Auicennam legas, & compares ipsum
 Serapioni, in autoritate Isaach Eben Abraham, & in au-
 toritate Meseah, & Mesarugie: quod etiam à Serapione
 dicitur: & dixit Consodonius, si non habes cinnamomum,
 pone pro eo zurumbet. A Paulo per oppositũ refertur,
 arbi